carcere districti Judicis exitum frustra speratis. Nolite facere domum Dei Patris domum negotiationis, neque domum orationis speluncam latronum. Sentite de Domino in bonitate, praesumite de illo ad bonum incipere, facere et persicere, et in simplicitate cordis querite illum, non autem in aliqua duplicitate, neque potestis Deo servire, vel adhaerere, et mamonæ. Denique quia ipse Spiritus sanctus simplicitas est, et simplices facit, simplicesque ut ab ipsis queratur querit, congrue in simplicissima avium super simplicissimum Dominum Jesum apparuit et mansit: que, simplicibus frugibus contenta, nulli rapinæ inhibat, quin potius fallaces milvos, et hujusmodi raptore [aves] caute devitat. Simplicitas autem iustorum dirigit eos, et supplantatio perversorum vastabit illos (*Prov. xi, 3.*). Unde justi ex fide viventes sive pro officio suo manus alicui simpliciter imponant, sive aliud quid in nomine Domini agant, omnia eis cooperantur in bonum. Econtrario perversi quia supplantationi mutuæ insatiabiliter inhiant, peccatum est quidquid actitant, quoniam sine fide exsistat. Nam ubi supplantatio est, fraus quoqne est. Ubi vero fraus, ibi et infidelitas atque maledictio, sicut propheta denuntiat: « Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter (*Jer. xlvi, 10.*) ». Iaque attendatur inter alias illa Simoniacorum supplantatio, qua se invicem supplantant vendendo et emendo. Evidemt emptor pretium dando supplantat venditorem, dum illum gratia Dei fraudat ne eam habeat venditor, aut pretium accipiendo nihilominus supplantat emptorem, dum illum gratia Dei fraudat, ne eam accipiat. Quia supplantatione quia utriusque invicem se gratia Dei fraudant, elongatur ab eis beneficio, qua postmodum secum alios damnent. Quoscumque sive gr. tis, sive non gratis contaminat manus eorum impositio; nec per hoc sit ut supplantatio perversorum vastet illos, nec relinquit eis radicem et germen spiritualis gratiae. Nam quam periculosum sit etiam laicis ex secularibus rebus negotium, Sapientis monstrat hoc proverbium: « Duæ species difficiles et periculosæ mihi apparuerunt: Difficile exsirut negotians a negligencia, et non justificabitur capo a peccatis labiorum. Propter inopiam multi deliquerunt, et qui querit locupletari, avertit oculum suum, sicut in medio compaginis lapidum palus fugitur. Sic et inter medium venditionis, et emptionis angustabitur peccatum (*Ecli. xxvi, 28; xxvii, 1, 2.*) ». Quod si tam difficilis et periculosa est venditio et emptio laicis in communibus et privatis eorum utilitatibus, quis enarrare potest quanm difficilis et periculosa sit clericis in ecclesiasticis ordinationibus? Et certe tibi licita est venditio rei tuæ, quia secundum B. Angustini dictum, non illicite venduntur que licite emuntur. Nam ipse Dominus adolescenti cuidam: « Vade, inquit, et vende omnia quæ habes (*Matth. xix, 21.*) »; et alibi, ipso dicente Judæe proditori: « Quod facis, fac citius (*Joan. xiii, 27.*) », quidam discipulorum putaverent eum solito dixisse: « Eme nobis ea quæ opus sunt ad diem festum. Et tamen licita et per necessaria plurimis

A mortalium venditio snarum rerum vix non infligit peccatum, quod Scriptura asserit inter vendentem et ementem figi et coangustiari velut palus inter medias juncturas lapidum. Et quantum putamus crimen incurruunt, qui illicita et pestifera venditione alienam rem, contradicente eo cuius est, distrahere praesumunt? Plane violenti et raptore sunt de quibus Apostolus: « Neque raptore, inquit, regnum Dei possidebunt (*1 Cor. vi, 10.*) ». In quibus, si possint, juste considerent quautam rapinam pœnam, qui de ipso Deo et omnium rerum visibilium et invisibilium Domino nefande negotiari affectant, ubi gratiam ejus, quam gratis acceptam a se gratis dari præcipit: vendere et emere ad multarum animarum perditionem non dubitant. Verum in hoc non solum raptore et sacrilegi, verum et homicidæ, perjuri, apostatae atque haereticæ, quorum justæ ultiæ vix sufficiant varia et innumerabilia tormenta inferoris inferni: qui nec prefatis sceleribus contenti, ad cumulum semperternæ damnationis sue blasphemant Spiritum sanctum, quem suo sacrilegio et rapinæ exterisqne nequitiis in tantum cooperari prædicant et credant, ut ad volum illorum sacrificetur et benedicatur quidquid ipsi leprosi et maledicti ore manuque contingunt.

CAPUT VII.

De damnatione facte querentium Dominum, sub exemplo Anania et Saphiræ.

Igitur quotquot estis filii Dei, quia Spiritu Dei agimini, in simplicitate cordis querite ipsum Spiritum Dei, quoniam invenitur ab his qui non tentant illum. Simplex est enim, ino ipsa simplicitas, cui per omnia exscrabilis est simulatorum et calidorum duplicitas, juxta quod scriptum est: « Simulatores et callidi provocant iram Dei (*Job xxxvi, 13.*) ». Ubicunque autem simulatio vel calliditas, ibi quoque fraus; et ubicunque fraus, ibi quoque tentatur divinitas: qua utique tentatione ira Dei provocatur, sicut in apostolorum Actibus verbo et facto principis apostolorum monstratur, ubi sic legitur: « Vir autem quidam nomine Anania, cum Saphira uxore sua, vendidit agrum, et fraudavit de pretio agri, conscientia uxore sua, et afferrans partem quamdam ad pedes apostolorum posuit. Petrus autem dixit ad eum: Anania, cur tentavist Satanas cor tuum mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? Nonne manens tibi manebat; et venundatum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo. Audiens autem Anania haec verba, cecidit et exspiravit. Et factus est tumor magnus in omnes qui audierunt. Surgentes autem juvenes amoverunt eum, et effarentes sepelierunt. Factum est autem quasi horarum trium spatium, et uxor ipsius, nesciens quod factum fuerat, introivit. Dicit autem ei Petrus: Dic mihi si tanti agrum vendidisti? At illa dixit: Etiam tanti. Petrus autem ad eam: Quid utique convenit tentare robis Spiritum Domini? Ecce pedes eorum qui sepelierunt

virum tuum, ad ostium, et efferent te. Et confestim A cecidit ante pedes ejus et exspiravit. Intrantes autem juvenes invenerunt illum mortuam et extulerunt, et sepelierunt ad virum suum. Et factus est timor magnus in universa Ecclesia, et in omnes qui audierunt hoc (Act. v, 1-11). Quæ nimis divina indubitate attestantur, quod fraudator non hominibus sed Deo, utique Spiritui sancto mentitus, ipsum Spiritum Dei tentare convincatur. Cui misero pro vindicta mors insertur subita, quam etiam post paululum incurrit Saphira; cædis quidem tunc nescia, sed fraudis prius conscientia. In quibus etiam ad litteram sententia compleetur, qua dicitur: facientes et consentientes pari poena plectuntur; et: « Qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus (Rom. i, 32). » Quem certe consensum beatus Petrus conspirationem arguit esse, dicens: « Utique convenit vobis tentare Spiritum Domini? » quia enim Spiritus sanctus effusione gratiae suæ hanc charitatem primitivæ Ecclesie inspiraverat, ut multitudo credentium esset cor unum, et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat suum esse aliquid diceret, sed essent illis omnia communia (Act. iv, 32); nemini semel admoventi manum hujusmodi aratro permissum est respicere retro; alioquin non est aptus regno Dei (Luc. ix, 62), a quo prioris præpositi sui defraudator quis sponte effectus, apostata omnino. Unde secundum Sapientis sententiam: « Qui transgreditur a justitia ad peccatum, Deus paravit eum ad romphream (Eccl. xxvi, 27), » scilicet qua a paradiiso ejus prohibitus relinquatur sociandus diabolo et angelis ejus. Denique etiam si quis a superiori proposito recedens, bono quidem, sed tamen inferiori se conferat, ipsum bonum non iam bonum, sed peccatum constat. Verbi gratia si quæ virginalem seu vidualem continentiam professæ, ad nuptias quæ utique bona sunt devolvantur, juxta Apostolam habent damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt; hinc et Moyses in Deuteronomio ait: « Cum vobis uoveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illum Dominus Deus tuus, et si moratus fueris, imputabit tibi in peccatum. Si notseris polliceri, absque peccato eris; quod autem semel egressum est de labiis tuis, observabis, et facies sicut promisisti Domino Deo tuo, et propria voluntate, et ore tuo locutus es (Deut. xxii, 21). » Quapropter Spiritus sanctus institutioni suæ, communi scilicet vitæ, fraudem irrogari nec ad momentum passus, simul infelix Ananias ingressus pretii partem pedibus apostolorum exposuit, carreptus exspiravit, nec puncto temporis cum sanctis quos fraudaverat participari permisus, nec vivus nec mortuus, sed nec conscientia fraudis uxori ejus. Et certe quantum ad humanum arbitrium ultio

(17) Inuit hic Humbertus Ananiam et Saphiram corporali tantum morti addictos fuisse, id quod cum eo docent gravissimi sancti Patres, Origenes tract. 8 in Mat:b., Augustinus libro iii contra Par-

A hæc severa videtur nimium, ut homo in conversatione illa cœnobitali adhuc valde rudis vel novitus, et qui nullum super hoc interdictum prius accepisse legitur, tam repente et horrendo exitu cum conjugé damnatur; nec non quia non alieni, sed sicut Arator dicit:

Fur census sub fraude sul;

sed ob semel abreptum communis vitæ propositum, quod suum fuerat, jam non erat suum, quia erat et illorum qui non præsumebant, nec dicebant aliquid suum. Unde non solum fraudator, sed sur quoque sacrilegis existit, quia quod suæ potestatis prius fuerat retinere aut vendere, volo et professione ejus sacrum cœperit esse; et quia sacrum de sacro subripuit, dum sanctos suo censu fraudavit

B' duriori vindictæ jure subjacuit, quam si sacrum non de sacro aut non sacrum de sacro subtraxisset. Quod necesse est sollicite considerent communis vitæ professores, ne post prohibitiones se invicem fraudulent, saltem extrema facultatum quondam suarum portione, et ut veri sacrilegi damnationem, quam illi (17) in corpore pertulerunt, hanc ipsi cum omnibus qui aliquam fraudem aut rapinam Ecclesie facere præsumunt in anima patiantur tanto gravius, quanto melior est anima quam corpus. Considerent quoque quod omnis illorum in fraude, et post fraudem cogitatio, locutio et actio, licet bona videatur hominibus, Spiritui sancto tamen habeatur mendacium et tentatio, dicente Petro Anania: « Cur tentavit Satanás mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo. » Ubi evidenter monstratur quod fraudem in corde ponendo mentitus sit Deo. Et post paucā uxori ejus inquit: « Quid utique convenit vobis tentare Spiritum Domini. »

CAPUT VIII.

De eo quod non solum uerendum, sed et reddendum sit Domino.

Sed ne quis modicæ fiduci apud se dicat, Si tam districte exigitur quod uovetur, cavendum est deinceps ne tale quod uoceatur, Psalmistam in Spiritu sancto sic præmonentem audiat (Psul. lxxv, 12): « Vovete. » Et ne tibi sufficiere solum uovere putares, mox subiungit: « Et reddite. » Et velut interrogares cui uoceatur, et reddatur? respondet: « Domino Deo vestro. » Et ne forsitan crederes te vel alios exteriora munera, v. g. oleum, ceram et incensum, jejunium et plura hujusmodi offerentes excipi, adiicit: « Omnes qui in circuitu ejus offertis munera. » Ac si diceret: Non vitupero quidem quod exteriora vestra Domino offertis, sed moneo ut et vos ipsos, animam scilicet ac corpus hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, non conformati hunc saeculo, sed reformati in novitate sensus vestri offeratis; men. et serm. 148; Cassianus collat. 6; S. Benedictus in regul. cap. 57, et alii. Idem disertis verbis docet idem Humbertus infra lib. iii, cap. 27.

ut quæ sit voluntas Dei, quod bonum et beneplacitum, et quod perfectum est probetis. Quod votum ne negligeres, cui voveris incusat dicens: « Terribili. » Putasne quam Terribili? Adicit: « Et ei qui austert spiritum-principium. » Cujus tenorem ut vere ineffabilem adhuc revelare mortalibus laborans conclusit sic: « Terribili apud omnes reges terre. » Ergo quia indignum nimis est ut Domino nostro Iesu Christo, qui tanta et talia in nobis et pro nobis est operatus et passus, ingratius sumus, totum quod habemus, vivimus et sumus, ipsi voveramus et reddamus. Alioquin melius est non vovere, quam post votum non reddere; cum enim per Moysen monstretur peccatum esse si tardamus votum reddere. Quod si peccatum est si reddere tardaverimus, quanto magis si non reddiderimus? Nam similiter nobis homini si quid voverimus nec reddimus, quasi rebus suis eum fraudaverimus, adversari nobis quantumcunque poterit sentiemus. Si autem aggressi Deo votum reddere desceimus, post Satanam convertimur, canisque al vomitum reversus, et sus in volatario luti lota efficiuntur (*II Petr.* ii, 22). Itaque postquam multis modis sapienti satisfactum putatur quantum vitanda sit fraus, tandem Simoniaci, quibus pene tota haec nostra tragœdia texitur, in se redeant, et quantam fraudem perpetrent vel admoniti recognoscant. Et si Ananias ex sola fraude, furto, sacrilegio, mendacio, conspiratione simul et tentatione Spiritus Dei notatus morte subita multatur, pro eo tantum quod ex agelluli sui pretio aliquantulum sibi retinuit de crastino sollicitus, hi, si sufficiunt, æstiment quanto furto, sacrilegio, mendacio, conspiratione simul et tentatione Spiritus Dei obnoxii sint, et qua pena digni, qui se invicem Spiritui sancto fraudatur, eundem mediatorem sibi et causam pretii proponere satagent, ut auerantes alienam rem alienumque ceusum, adimplent conspirationem suam, qua tentare convenit eis ipsum Spiritum sanctum. Qui tamen quia non invenitur ab his qui tentant illum, omnis eorum cogitatio, locutio et actio, sine dubio habetur Spiritui sancto mendacium, etiam in hominibus videatur alicujus veritatis preferre indicium.

CAPUT IX.

Quod Spiritus sanctus fideibus appareat, infideles autem lateat a quibus nec queritur.

Porro quod mendacium a Spiritu sancto damnationem sibi et consciis suis, nullam autem sanctificationem quibuscumque acquirat, Ananias et Sahiræ mors clamat. Quin etiam si Deus appareret his qui fidem habent in illum, profecto patet Spiritum sanctum nec apparere Simoniacis qui perfidia et mendacio impugnant illum. Ubi enim mendacium, ibi et perfidia. Unde Dominus qui appareret fidelibus, abscondit se ab infidelibus. Fidei siquidem catholicae apparel, ut puta in qua, et per quam in coribus nostris manet; perfida autem heresi, ut puta quam per omnia horret, nusquam et nunquam nisi iratus et vindictus adest. Unde constat quia nec inveni-

A tur ab eis, quoniam fraudando et mentiendo tentant illum, ut puta qui fidem non habent in illum, secundum quod incredulitatem judeorum evandam Apostolus monens, ait: « Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt (*I Cor.* x, 9). » De quibus et Psalmista ait: « Tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis (*Psal.* LXXVII, 18). » dicendo, ut historia refert: « Est ne Deus in nobis an non? » Illud quoque Sapientie dicentes: « Quare me mali et non invenient. » Si in hoc saeculo subauditur, secundum præcedentia accipendum est, quasi dicetur: Tentabunt me mali et nec juxta velle summa invenientur me faventem sibi; alioquin quis quiescit Dominum et non invenit? « Quoniam in saeculum misericordia ejus (*Psal.* cxi, 1), et qui querit, invenit (*Math.* vii, 8). Si autem in futuro subauditur, queretur tunc, et non invenietur quia dum inveniri potest nunc non queritur. Unde prophetæ ad vere querendum Dominum admonens ait: Si queritis, querite (*Isa.* xxi, 12). Qui enim sicut querit Deum, nunquam inveniet eum: « Querite, inquit Psalmista, Dominum, et confirmamini, querite faciem ejus semper (*Psal.* civ, 4). » Et tamen quia omnino verum est: Qui querit, invenit, concedatur etiam Simoniacos non sicut sed i. hianter querere, et ob id quod querunt indubitanter invenire. Sed quid queritur? Quod psalmus increpat demonstrat dicens: « Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mensuram? » (*Psal.* iv, 3.) Et quid inveniunt? Nimirum patrem mendacii, scilicet diabolum, qui attestante Domino in veritate non stetit, quia veritas non est in eo. Et cum loquitor mendacium, de suo loquitur, quis mendax est ipse et pater ejus. Hinc et Sapiens dicit: « Semper jurgia querit malus (*Prov.* xvii, 11). » Angelus autem crudelis mittitur contra eum, anchora utique discordia. Si ergo quis quod querit invenit, et si querens mendacium vel jurgium, patrem mendacii vel a torem discordiae invenit, Simoniaci venditores et emptores quid querunt, lucrum procul dubio terrenum, et ut summatim et aperte dicatur, pecuniam tantum. Sed quid inveniunt? Tentationem et laqueum diaboli, quia impugnando gratiam Dei volunt ditari. Et cuius diaboli? Mammonæ scilicet, qui lucris et pecuniis terrenis præst. Et ad quid inveniunt? ut sit eorum Dominus, ipsique servi ejus, secundum quod dicitur: Amator pecuniae servus est Mammonæ.

CAPUT X.

De excessu eorum differentia qui super fundamentum Christi excedunt, et eorum qui sine ejus fundamento.

Verum quia et apud catholicos, velut rara avis, æstimatur qui inter eos pecunias aspernatur, quamvis plurimum differant qui eas sibi justè querunt ad solum usum necessarium, ab his qui etiam ad superfluum, non se debent negotiatores, de quibus agitur nostris in aliquo assimilare, qui malunt temporaliter agere quam patriam Dei veram de-

cere confidentes quia nihil deerit timentibus eum: qui, si etiam in te renarum rerum negotiis interdum excedunt, eleemosynis, aliisque bonis quantocius pro certo placare sibi Dominum possunt, quia catholicæ fidei fundamentum in mente conservant integrum. Cujus fundamenti merito salvi sunt, sic tamen quasi per ignem, etiamsi superadiscaverint ligna, aliquando fenum, stipulas (*I Cor. iii, 12*), quod de omnibus etiam criminosis creditur a quibus fundum entum id retinetur, si tamen in hac vita fecerint dignos paenitentiae fructus. Porro emptissi servi Mammonæ, ejusque vesanæ malitia dices et signiferi, qui non solum suas animas venales habent, sed etiam ipsarum Creatorem et Sanctificatorem animarum vendere laborant, quid agent? aut quo iudicem nulli fallacissimi a facie columbae ipsius, quam venalem putant, fugient, qui fundamento quod est Christus Jesus, fide scilicet se privaront, super quem, velut super firmam Petram, Ecclesiam suam ipse ædificat? Neque enim eleemosynis aliisque bonis, que utique, subtracto ipso fundamento, nulla cibis insunt, juvari possunt, cum potius in peccatum illis reputetur quidquid alii salute in operatur. Nec mirum cum ipsi nec salute in suam, nec alicuius querant in ecclasticis officiis; que sibi male presumunt, quod ex hoc probatur quia sola pecunia eis dominatur, que sola in actionibus eorum operator; ipsa enī petitur, ipsa queritur a venditore, ipsa pulsatur, ipsa proponitur, ipsa adoratur, ipsa invocatur, ipsa datur, ipsa accipitur, ipsa habetur, ipsa possidetur. Quae si de medio auferuntur, aut certe, dum exiguntur, denegatur, procul dubio constat quia nec Deus petatur, nec queritur, nec pulsatur, nec proponitur, nec adoratur, nec invocatur, nec datur, nec accipitur, nec habetur, nec possidetur. Sic versa vice ipsa petit, ipsa pulsat, ipsam empor proponit, ipsam adorat, ipsam invoca, ipsam dat, per ipsam accipit, per ipsam habet quod habet, per ipsam possidet quod possidet. Sed quid? exteriorem dealbationem et interiorum denigracionem, quia perditionem, quia damnationem, quia maledictionem, quia sacrilegium, quia mendacium, quia apostasiam invicem sibi dant et accipiunt, habent se possident. Quin potius a tot dæmonibus possidentur quot modis prave negotiando supplantant et supplantantur. Specialiter autem a maligno mainnona, cuius sunt summi usurarii, cuique omnis intentio, et actio eorum militat. Neuter enim eorum, vendor scilicet ac empor, Deum proponit ante conspectum suum; imo penitus proponit sibi Deum, cui proponit numerum. Quo sit ut postponendo Deum, primum et novissimum Antiquum utique dierum, cuius sine fine regnum, proponant sibi recentem Deum, atque deserendo suum adorent Dominum alienum, Psalmista contradicente sic: « Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum (*Psalm. lxxxv, 10*). » Sed quia non obauditus fuit, subdit: « Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum (*Ibid. 13*). »

A Et paulo post: « Inimici Domini mentiti sunt ei (*Ibid. 16*); » de quibus alibi congeritur: « Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere (*Psalm. lxi, 5*), » Deum meum scilicet ad me. Qua cogitatione ad quid pervenerint, subjungit dicens: « Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant (*Ibid.*) ». Si ergo quod cogitaverunt Deum a sancto viro repellere, jam maledicunt corde, quamvis benedicant ore, quid putas agunt, qui non sola cogitatione, verum locutione et opere laborant Dominum a se et ab aliis repellere? Quorum oris benedictio quæcumque illa sit, indicibilis male licet apud Deum sit, qui verba vel facta hominum ex sola intentione cordis perpendit. Nec considerant quid boni dicant, sed dicendo quo intendant. Quod tantum solius Dei B est discernere, sicut Apostolus praedicat aperite: « Vivus est, inquit, sermo Dei et efficax, et penetrabiliter omni gladio ancipiatur, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus. Omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus ad quem nobis sermo (*Hebr. iv, 12, 13*). »

CAPUT XI.

Quod ritandi sunt heretici exemplo viperarum et malæ arboris.

Sed ne crederet quis se immunem noxæ, si negligret tales cavere, velut qui corda eorum nequeret penetrare, ipse Dominus, in Evangelio monens a falsis prophetis attendendum, indicium cognoscendi mox addidit, dicens: « A fructibus eorum cognoscetis eos (*Matth. vii, 16*). » Unde quorum avaritia videtur palam sic sevire, ut non dubient Spiritum sanctum venalem proponere, constat eos falsos prophetas esse, quia, velut profane arboris occultum gerumen, quale sit sapor pestiferi fructus prodit. Itaque que de ore procedunt, de corde excent; et ideo si mala sunt in corde, bona esse nequeunt in ore, etiamsi videantur esse. Ea sunt enim que coquinant hominem, cuius in ore benedictio, quia non pro Deo sonat, sed pro curamo plurima computatur maledictio, et nulla benedictio. Hujusmodi enim, ut ait Apostolus, « per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium (*Rom. xvi, 18*). » Ecce, quales benedictiones, que seducunt innocentes! Et quid est propriæ seducunt? seorsum ducunt. Unde et quo? a Deo ad diabolum. Nam si a diabolo ad Deum, bene seducent. Vere, malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala (*Luc. vi, 45*). Namquid aliud inde proferre poterit, nisi quod thesaurizavit? In tales invehitur Dominus dicens: « Genimina viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? aut facere [facite] arborem malam et fructum ejus malum? (*Matth. xii, 33, 34*). » In quibus Veritatis verbis arguuntur deteriores malis arboribus, quia istæ quales sibi sunt in radice tales se exhibent hominibus in sapore, illi autem, cum mali sint in corde, bona tamen verbo tenus præsumunt in ore. Et quam

congrue, per arbores malas, que vivunt quidem, nec tamen sentiunt, accipiuntur pagani, qui perfidiam idolatriæ, quam habent in cordis, exhibent in ore. Per genimina autem viperarum, que vivunt et sentiunt, nec tamen discernunt, increduli et persarsi hæretici, qui perfidiam quidem retinent simul in opere; sed in ore monstrant interdum se quoque quiddam recti sentire. Quod quia non discernunt, sibi et multis peiores, et perniciosiores pagani sunt, qui nihil fidei Christianæ sentiunt, sicut viperæ, nocentiores mala arbore existunt quantum, scilicet venena, ab amaro vel noxio pomo different. Et viperæ quidem, si non impellantur vel laedantur, ultra impetunt cetera animalia, et naturæ alter laedunt. Mala autem arbor, nec quemlibet fructu suo impedit, nec quemlibet, si non impetratur, ledit. Cum ergo tantum viperæ, quas hæreticos, et male arbores, quas paganos presigurasse dictum est, differant, quis magis a catholicis tolerandos paganos quam hæreticos habitat? Siquidem pagani, nisi eos lacescas, non te laessunt; et lacesisti, si prevalent, damnam exterioris substantiae et contumelias infligunt, mortem vero corpori tantum vix aliquando inferunt. Porro hæretici præsumpta sibi specie Christiani sensus et prælata ulterio te laessunt, etiam si quiescas et silcas, et tantum animæ mortem pertinaciter querentes, damnam exteriora et mortem corporis inferre nihili dicunt, quamvis etiam haec nonnumquam, si prevalent, inferant constanter sibi resistentibus. In quo facto omnimodis similes sunt diabolo qui, tantum animarum mortem sitiens, nos curat, sicut B. Gregorius docet, ut terrena tollat, sed ut charitatem in nobis feriat, cuius fundamentum res exstat. Pagani autem irritati in sua saevitia similes sunt bestiis, quæ se irritantium vestes discidunt, et aliquando in eos usque ad mortem carnis saeviunt. Qui profecto tanto fuerunt bonis tolerabiliores, hæreticique intolerabiliores, quanto bestiae deprehenduntur crudelitate dæmonibus inferiores, quarum crudelitas natura est, cum istorum sit vitium.

CAPUT XII.

Quo plus quam viperæ cavendi sunt hæretici; et de natura et typo earum.

Unde si horremus viperas quæ, naturæ legibus ductæ, nil peccati ex sua feritate contrahunt, quanto abhorrendi sunt hæretici qui, solo afflato dæmonum impulsu, quidquid vitiorum et scelerum, ubique jacet, irreverenter agunt. Quos non absurde Chaldaeos captivantes, scilicet vel quasi dæmones, accipimus, quia quamvis natura homines sint, tamen captivando fideles populos, virtus suo dæmones sunt, tanto utique sollicitius cavendi quanto bestiarum nequissimi, non solum dentibus laedunt, sed, quod miserabilius est, lingua quoque innumeratas hominum catervas perirent, cum reliqua bestia dentibus sollemnido, cornibus, aut pedibus sibi objecta impetrare soleant, quæ tanto minus formidandæ sunt quanto exterius est quod querunt, quantoque aper-

A tuis saeviunt. De quibus Psalmista dicit: « Filii hominum, deates eorum arma et sagittæ, lingua eorum gladius acutus (Psalm. LVI, 5). » Quæ lingua quantum incauto prævaleat beatus Job manifestat, dicens: « Occidet eum lingua viperæ (Job xx, 16). » Cujus natura tam abominabilis est hominibus ut, cum nullo ab eis experimento sciatur, vix sine aureoq[ue]nto [f., horrore] animi audiatur, cum forte resertur. Ut enī physiologi asserunt, viperæ conceptura aperio ore comparet suæ expedit, cuius ori caput ille insano amore inserit, quod illa iuxta niori mordicus truncatum deglutit; quæ ex comparis sui morte taliter peracta mox concipiens, ubi maturi partus tempus habuerit, a filiis in ortum festinantes infelix mater corrosa costis, perimitur, quia ei natura negavit communes omnibus concipiendi et parturiendi effectus. Sic pessimæ bestiarum pareunt, mas videlicet dum coit, semina dum parit; et mas quidem a semina, semina autem a filiis, lege parentum non multo post perituris. Quod physicæ dictum, si typice fuerit discussum, Nihil enim sit in terra sine causa (Job v, 6), congruit hoc nimirum animæ pravis suis concupiscentiis, et carnis stimulatæ, æ per hoc fornicari a Deo, legitimo ejus Spouse, cupidæ; cui, velut viperæ, compar suis occurrit, diabolus scilicet qui ratione simili et apostasia prior, velut adulter, concupiscentia illius tanquam ori caput, id est suggestionem vel suasionem suam inserit; quam misera anima, supra modum oblectata, ab illo tollit, et in secretis suis recondit. Ex qua mox concipiens paulatim et sensim intra se pravitatis semina singit et nutrit, quæ maturata, quoniam impensa mente naturales et apes suis conatibus meatus vel exitus non inveniunt (nequo enim natura est animæ vel angelii, ut viatorum opera giguant), miseram matrem suam, id est animam, occidunt. Nam dum ejus naturam obstare suæ nativitati sentiunt, in tantum effervescunt ut corrosis vitalibus et costis, videlicet immortalitate et robore illius, cum summo matris sua interitu effectum suum capiant et foras erumpant. Sic et peccatum cum consummatum fuerit, general mortem (Jac. 1, 15). — Anima enī quæ peccaterit ipsa morietur (Ezech. xviii, 4). Sed anima morietur parturiendo, adulator illius, id est diabolus coeundo, prava utique suadendo, ipsius enim diaboli caput suasio ejus est; quæ si recipitur, omnis peccati seminarium et initium efficiter.

Et ne putet quisquam se suggestendo mala posse non mori, intelligat ipsum diabolum, spiritualem scilicet viperam, toties mori quoties mala hominibus suggestit. Qui, quoniam immortalis est conditus, licet semper vivat, semper tamen morietur, tum ex suo peccato quod ab initio incurrit, tum ex suggestione maligna, qua animas perire semper cupit. Moritur ergo sine intermissione, nec moritur, qui quidem ipsa vita sua aliquando penitus non privatur, et tamen sine intermissione tormentis ingeminatis et renovatis urgetur. Cui hoc scilicet

Illa sua vita largitur, ne semper moriens aliquando moriatur, et vel sic ab accrescentibus sibi suppliciis eripiatur. Ipse enim homicida est ab initio (*Joan. viii, 44*). Primum siquidem hominem occidit, et deinceps quotquot potuit et poterit. Et non certe non ferro aut veneno aut quolibet alio necis instrumento armatus protoplastum adiicit. Pravum verbum seminavit et occidit. Quapropter nullus mali suos dubitet se homicidam, in quo ne putet alio occiso se adhuc vivere, apostolum Joannem animadvertis dicentem : « Scitis quoniam omnis homicida non habet vitam in se manentem (*I Joan. iii, 15*). » Quod, ne tergiversaremur et pro libitu sententiam ejus vertereinus, præmisit inquiens : « Qui odi fratrem suum homicida est (*Ibid.*). Omnes autem vos, inquit Christus, fratres estis (*Matt. xxiii, 8*). » Quos procul dubio odi qui eis prava scienter suggerit. Unde et tanto majori homicidio reus tenetur quanto primum homicidiam, scilicet diabolum in hoc similius imitatur, quantoque potior est anima quam corpus. Et tamen nullum homicidii genus prætermisit idem apostolus, ubi ait : « Scitis quoniam omnis homicida, etc. (*I Joan. iii, 15*). »

CAPUT XIII.

Qualiter viperæ convenient Simoniacis.

Hæc autem quæ de natura viperarum typice ad diabolum retulimus, etsi ad omnia membra illius referri possunt, specialius tamen principalibus congruunt, scilicet hæreticis, ut puta ab illo secundis; ut enim inter Deum et seraphim nulli spirituum intersunt, sic inter diabolum et hæreticos nulli hominum intersunt. Sed quoniam nec ad nominatim monstrorum sufficiamus, Simoniacis tantum, de quibus impræsentiarum agitur, quomodo congruant videamus. Quæcumque Christianæ professionis persona, si vitiata anima sue naturali motu, scilicet landabiliter concupiscibili arripiatur, ut ita dicatur, honoris ambitione, charitate Dei prius privatur; ac teneinde ambitiosa effecta, ut Dominus se glorificantem glorificet minime exspectat. Unde quietis et moræ impatiens, passim et inhibanter vestigia sue concupiscentiae parem. Cui forte invento vastam pectoris sui flammam patulo ore inspirat, ubi in corde, et cum corde hactenus repositam anxiæ proferendo manifestat. Ubi enim thesaurus, ibi et cor (*Matt. vi, 21*). Itaque ille miser, velut alter a diabolo adulter, visa pecunia, velut occulta quondam, sed nunc manifestata sibi alterius cordis avaritia, insanus amore pecuniae caput suum eidem condemnat, ubi vita sue inimicus, et sempiternæ mortis oblitus fidem suam, vel rationem, quam a Domino, velut principale membrum, sortitus erat, infidelitat et irrationalitat alterius infideliter et irrationaliter immersat, sed taliter capite privatus moritur, nec tamen reliqua vipers capite illo comparis sui ad profectum suum vel cujuquam, nisi ad solum interitus potitur, quia ambitiosa persona perdit quidem complices suum, dum ei

A proponendo cupitum nummum, aufert ei fidem, scilicet principale suum, nec tamen sibi aut cuiquam ablatam fidem possidet, sed solam perfidiam, quam veneno diaboli elria deglutivit ad seminarium sui interitus et aliorum. Neque enim fides perfidia sieri potest, sed simul ac perfidia accedit, fides abscedit, tanquam ab ea cui aliquando non communicat. Et sicut compar vipere ubi detruncandum caput addicit, jam nec sibi caput est, nec insandæ conjugi sed illi mors, isti autem sit seminarium mortis; sic nefandi Simoniaci, ubi gratiam spiritualem vendendam et emendandam adducunt, venditorem quidem gratia deserit, nec tamen emplorem adit, sed ira Dei utrumque horribiliter pervadit. Invicem se ergo linguis suis, ut viperæ, occidunt, quia hic exigendo, ille exhibendo gratiam venalem hæretici facti pereunt. De quibus, quoniam venenati sunt, non nisi venenati filii nascuntur, ut quidam Sapiens testatur : « Filii abominationum sunt filii peccatorum, et qui conversantur secus domos impiorum. Filiorum peccatorum peribit hæreditas, et cum semine illorum assiduitas opprobrium. De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio. Væ volbis, viri impii, qui dereliquistis legem Domini altissimi; et si nati fueritis in maledictione nascemini, et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra. Omnia quæ de terra sunt, in terra convertentur; sic impii a maledictio in perditionem (*Ecclesi. xli, 8, 13*); et alibi : « Filii adulterorum in consummatione erunt, et ab iniquo thoro semen exterminabitur : et si quidem longæ vitae erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore erit novissima senectus illorum, et si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die agnitionis allocutionem. Nationis enim iniquæ diræ sunt consummationes (*Sap. iii, 16, 19*). » Dominus quoque per prophetam pseudosacerdotium reprobans, ait : « Quia repulisti scientiam, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi (*Osee. iv, 6*). » Scientia enim Dei est, verbi gratia, gratiam Dei acceptam gratis dare. Seit namque ipse, sicut in Deuteronomio legitur, quid loquatur. Quam scientiam, quia Simoniaci repellunt, et ei præbere ad se aditum nolunt, etiamsi non verbis, D tamen factis ipsi Domino Deo dicunt : « Recede a nobis; scientiam viarum tuarum nolumus (*Job. xxi, 14*). » Unde et ipsi juste a Deo repulsi, ne ei sacerdotio fungantur quidquid sacerdotalis officii specie tenus præsumunt, sibi tantum et non Deo, nec populo ejus funguntur: alioquin Deo, si ejus populo. Quorum panis in utero illorum vertitur in fel aspidem intrinsecus (*Job xx, 14*), quia vita potum convertunt sibi in veneni poculum, et inde moriuntur, unde nutriti ad vitam videntur. Quibus in errorem hærceseos lapsis contingit ut, sicut de felle aspidum, sic infelices de suo pane moriantur. Et in suo sacrificio mortem inveniunt, quia in sacramentis vitae, vel verbis, vitam minime querunt. Et notandum quia hujusmodi panis, jam non panis

Dei, sed panis ejus, videlicet haeretici, in libro A beati Job dicitur (*Job* xx, 14).

CAPUT XIV.

Quod uniusmodi sint subversores sacramentorum et verborum Christi, et quod nec petant, nec impetrant ab eo.

Huc nos in hoc versiculo beati Gregorii sensa sequendo quae ad haereticos sacra eloquia perversentes retulit, ad istos qui sacramenta altaris pervertunt non inconvenienter transtulimus, quia verbum Dei et panis Dei, nihilominus paris, immo ejusdem dignitatis, et coæternitatis sunt. Siquidem verbum Dei nostri, juxta Isaiam, stabit in æternum (*Isai. xl*, 8), et juxta ipsum coæternum Deo Patri Verbum in Evangelio dicens: « Verba mea non transibunt (*Marc. xiii*, 51). » De quibus et beatus Petrus eidem ait: « Verba vitæ æternæ habes (*Joan. vi*, 69). » Pari modo panis Dei, ut docet in Evangelio ipsum Verbum, immo panis descendit de cœlo, et dat vitam mundo: « Et ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum (*Ibid.*, 51, 52). » Hinc ergo apparet Verbi Dei et panis ejus coæqualitas et coæternitas, quia sicut illud ex sanctis Scripturis, ita hic ex sacramentis vitam æternam prestat. Nec mirum cum unus idemque Dominus noster Jesus Christus et in Scripturis sanctis sit Verbum Dei, et in sacramentis panis Dei. Unde consequens est ut pari abominatione devitemus eversores diuinorum eloquiorum, atque eversores cœlestium sacramentorum. Quibus et si cœlestem Patrem, ut putatur, petant panem, datur tamen lapis; si pisces, serpens; si ovum, scorpions (*Matth. vii*, 9, 10); quia ut Psalmista prophetice imprecatur, dat illis Dominus secundum opera ipsorum, et secundum nequitiam adinventionum ipsorum secundum opera manuum eorum tribuit illis, reddit retributionem eorum ipsis. Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum eorum destrues illos, et non ædificabis eos (*Psalm. xxvii*, 4, 5). Nec mirum; neque enim cœlestem Patrem petunt quod est cœlestis, et ideo nihil ab eo consequuntur cœlestis, sed justo ipsius Dei Patris permisso et iudicio accipiunt a diabolo, seu filii mali a patre pessimis, pro pane charitatis vel sacramenti, obdurationis lapidem, pro pisce, fidei perfidiae serpentem, pro ovo, spei desperationis scorponem. Nam nihil beneficij cœlestis malignus hic pater suis filiis vallet conferre, cum carnales patres quamvis mali recusent, nisi bona data, quantum ad hoc sæculum, filiis se potentibus dare, ut si petat panem, panem; si pisces, pisces; si ovum, ovum porrigit.

Quia in re claret eos, quibus perniciosa dantur, perniciosa sibi petuisse, nec a Patre lumen, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum est (*Jac. i*, 17), quidquam petuisse, nec in nomine Jesu petuisse; alioquin contradicitur sic reprobantibus ipso Christo: « Amen, amen dico, si

A quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (*Joan. xvi*, 23). » Et: « Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (*Joan. xiv*, 15). »

Constat itaque haereticis his dari quod petunt ab eo quem petunt. Et quem petunt? patrem et dominum suum mammionam. Et quid petunt? panem. Quem panem? nimisrum qui sibi dulce sapere solet, ut Salomon ait: « Suavis est homini panis mendacii (*Prov. xx*, 17); » quem ne dubitaret quis lapidem esse, subjunxit: « Et postea impletur os ejus calculo (*Ibid.*). » Videsne hic pro pane charitatis lapidem datum obdurbationis, cuius pessimo merito efficitur ut potentibus fidem perfidia, velut serpens pro pisce, detur? Nam ubi panis mendacii comeditur, vinumque iniquitatis bibitur, dubium non est B quin ibi sola perfidia dominetur. Unde fit ut, tam pestifero serpente possessi, si ovum spei petierint, meneantur scorpionem extinxæ desperationis. Quid impletur in illis, quod Sapiens ait: « Impius, cum venerit in profundum malorum, contemnit (*Prov. xviii*, 3). » Quæ utique tria principalia mala, præfatis tribus et principalibus animæ virtutibus contraria, ex sola procedunt avaritia. De cujus pessima sobole, quidam tale distichum prompsit:

Semper avarus eget, nil namque scelestius illo;
Semper avarus amat mendacia, farta, rapinas.

Qui tantam egestatem et miseriariam illiciuntur, quia infideliter panem petens, lapidem promieruit, Unde prodito corde carneo, in quo requiesceret spiritus pietatis et misericordiae, inventi lapideum contra omnia charitatis officia vel humanitatis insensibiliter obduratum. Quod videlicet or Dominus nec dat homini, nec facit, sed justo deserendo fieri permittit, ubi ultroneæ obdurbationis subditum sua aspiratione non emollit, sed spiritualibus nequitis obduratum adhucque obduratum relinquit. Quod si vere peteretur, spiritum charitatis gratae largiretur, cuius servore frigus avaritie resolvetur. Nam si, ut Dominus ait, patres, « quamvis mali, non sunt bona data dare filiis suis, quanto magis ipse Pater de cœlo dabit spiritum bonum potentibus se! (*Luc. ii*, 13) » hinc datur intelligi quia, si mali sunt liberales ad petitionem et voluntatem filiorum suorum, multo magis et incomparabiliter liberalis est D Pater summe bonus filii se potentibus, velut incomparabilia sunt bonus et malum; sic quod quilibet haereticus et nominatim Simoniaci spiritum bonum non accipiunt, constat quia a Patre cœlesti spiritum bonum non petunt. Et quid et a quo petunt? spiritum utique malum a maligno patre suo, ut post auctore et inventore totius mali. Sed econtra dicuntur: Nonne videntur, et audiuntur tales Patrem cœlestem invocare, et spiritum bonum sibi vel aliis petere? Quibus apostolice respondet: « Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? (*Rom. x*, 14.) » Et ne dicatur, quia vere et catholice credunt in Deum, subiungitur: « Quomodo credent ei, quem non audierunt? (*Ibid.*) » Et quidem prætermis humanae fragilitatis, et repentinæ concupiscentie

quotidianis excessibus, quomodo credant ei, qui diuturna præmeditatione et consilio in hujus haereses crimen lapsi contendunt, nec audiunt dicentem : « Gratis accepistis, gratis date? » Constat ergo quia non in eum credunt; sacramentis suis inviolabilia et perpetua privilegia decernentem et constituentem non audiunt.

CAPUT XV.

Qualiter a quibusdam juxta quædam non audiatur, et juxta quædam audiatur Dominus.

Sed, ne quis hinc ansam calumniae in nos retrahendam arbitretur, asserendo nec nos credere in Deum, quia multoties peccata et crimina velantem, atque ad virtutes invitantem non audimus, neverit, sicut plurimam esse diversitatem divinorum preceptorum, sic et plurimam coaversorum. Sunt enim quædam divina præcepta, quæ si quis pie transgreditur, non solum nil culpe, sed et plurimum mercenari nanciscetur, velut ille gloriosus transgressor Paulus, qui cum a Domino præceptum sicut et coapostoli ejus habuerit, ut Evangelium annuntians de Evangelio viveret (*I Cor. ix, 14*), nihil horum usus, labore manuum suarum vixit, ne quam occasionem daret Evangelio Christi (*Act. xx, 34*). Sic sunt et aliqua, quæ si continuatim aguntur, nec aliquando pro tempore intermittuntur, non modicum deviantur, sicut de sacculo, vel pera, seu reliquis non tollendis et tollendis, scilicet tempore pacis aut persecutionis. Nam ipse qui prius dixerat : « Nolite portare sacculum aut peram (*Luc. x, 4*) ; » idem postea dicit : « Nunc qui habet saceulum, tollat similiter et peram (*Luc. xxii, 36*). » Hujusmodi ergo Dominica præcepta cum discrete intermittuntur, beatus procul dubio intermissor taliter habetur. Sunt quoque alia quæ etiam perfectos conturbant nimia subtilitate sua, ut est : « Non concupisces (*Exod. xx, 17*), » et non solum contumeliosi, sed etiam olosi verbi velomens interdictio (*Math. xii, 36*) ; in quibus cum transgreduntur, non utique eorum fides sauciatur sed sanctitas conuersationis deterioratur, quamvis post concupiscentias suas non rundo, ex verbis quoque suis sese acriter diligando reparata melioretur, præcipue ubi corde, ore, opere Deo Patri suo quotidie sic proflentur : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Math. vi, 12*). » Hinc sunt et alia quæ etsi ad perfectionem minus perfectos invitent, tamen arbitrium eorum necessitate prægravent, ut est : « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes (*Math. xix, 21*). » Et : « Qui potest capere capiat (*Ibid., 12*). » Quæ quatuor diversitates divinorum preceptorum spiritualibus et vere catholicis competit, qui quamvis non omnia, mandata Dei sic audiunt ut faciant, tamen eorum sanam fidem recta opera clarificant. Restat quinta, quæ fideles quidem, sed tamen carnales et rudes informat, et a sagitis atque facinoribus refrenat, ut est Decalogus, et hujusmodi cætera, sicut : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo (*Deut.*

vi. 5); » et : « Honora patrem et matrem, non occides, non mœchaberis (*Deut. v, 16-18*). » Tales si a malo declinant, nec tamen bona faciunt, fideles quidem sunt, sed otiosa est fides eorum. Si autem nec a malo declinant, sed insuper criminalibus peccatis seipso pessimant; jam quidem fides eorum reputatur ut arbor mortua, sed non radicibus evulsa, cum tamen quoquo modo adhuc vivat ex spe qua veniam sibi sperant, et Denm a quo ipsam veniam sperant, et proximum quantulumcunque ament. Denique, ut Apostolus ait : « Fides est sperrandarum substantia rerum (*Hebr. xi, 1*). » Unde patet fidem spci substantiam esse. Ubi autem spes, ibi et amor, quia necesse est ames bona quæ speras. Ac per hoc constat illud B. Gregorii dictum, « immunitumque quantum credit tantum sperare et amare. » Porro spes in tantum dicitur proprie rerum bonarum esse, ut habeatur a grammaticis pro vitio quod Graece acyrologia, Latine vero improposita dictio dicitur, ubique aliter posita invenitur, ut est illud poetæ :

Hinc ego si potui tantum sperare dolorem.

Unde et sic exponunt; sperare dicit pro timere. Cuius verbi proprietatem servans alter ait :

Liceat sperare timenti.

Quamobrem quainvis fides bonarum rerum sit et malarum, spes tamen nonnisi bonarum, quia credimus quidem bona quæ promittit Deus, et mala nihilominus quæ minatur, cum tamen bona ipsa tantum speremus, mala autem tantum timeamus. Ac per hoc B. Jacobus licet dicat : « Tu credis quia unus est Deus; bene facis, et dæmons credunt, et contremiscunt (*Jac. ii, 19*); » in hoc tamen credulitas pravorum hominum a credulitate dæmonum differt, quia pravi homines credunt et sperant; dæmones autem credunt quidem, sed non sperant, immo desperant, et ideo contremiscunt. Quod si perversti homines credunt quidem, sed non sperant, iam a credulitate dæmonum nil distant. Sed sciendum quia, sicut ualum est hominibus desperando peccare, sic, et supra modum sperando, de die in diem pœnitentiam differre, peccatisque peccata addere, et ex eis velut restitu longam sibi texere. Dqua in fine ligati manus et pedes precipitantur in tenebras exteriores, quos, quandiu nec desperant, nec peccata sua defendunt, nequaquam a catholicæ Ecclesiæ paradiiso extrema sententia damnamus, quamvis interdum a communione nostra aliquandiu medele causa removeamus. Et ideo constat tales adhuc computari inter fideles, et quamvis criminosos, non tamen recte dici impios, quia « impius, » id est infidelis, « cum venerit in profundum malorum, contemnit (*Prov. xv, 5*). » Itaque nec isti audiunt Dominum criminis interdicentem, et tamen credunt ei, sicut supra monstratur evidenter, quod et de his dicendum est, qui etiam de summo virtutum culmine ad ima vitorum pari modo nonnumquam corrunt.

CAPUT XVI.

Ubi contradicitur hæreticos, nec sicut criminosos intra Ecclesiam Deum audire.

Verum ne p̄fati hæretici his nostris armis, velut incautos, aggrediantur, asserentes se quoque, exemplo eorum quos commemoravimus, in Deum credere, quamvis enim non audiant præcipientēm : « Gratis accepistis, gratis date, » noverint nostram a sua causa incorporabiliter discrepare. Si quidem nostri quædam Christi mandata quasi non audiunt, u'hi ea aut sua supræmae perfectionis gratia alacriter transeunt, aut imbecillitate mentis perterriti non adeunt, aut fragilitate humana interdum ducti incaute prætereunt, aut tentatione diabolica superari illis obeunt, aut ab ill's redeunt. Quorum primi non solum sunt laudandi et imitandi, verum et beatificandi ; medii autem laudandi quidem, sed miserandi ; postremi vero pariter miserandi et arguendi, et tamen pro tempore et causa si corripi et corrigi patiuntur, patienter tolerandi et expeditandi. Qui etsi a Deo apostatarunt pravi operis perpetratione, tamen adhuc sunt cum eo et stant pro eo ex Ædei professione quam retinent corde et ore. Quamvis enim factis, non tamen fide a Deo recidunt, dum eum Ædem in omnibus verbis suis, et sanctum in omnibus operibus suis (*Psal. cXLIV, 15*) credunt et dicunt, etiam cum fidem ipsam factis astruere negligunt. Qui quidem ad credendum audiunt Christum Dominum dicentem : « Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille (*Joan. vi, 29*) ; » et : « Creditis in Deum, et in me credite (*Joan. xiv, 1*) ; » sed non audiunt eum ad faciendum, dicentem : « Diligite inimicos vestros; benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos (*Matth. v, 44*), » — « et nolite thesaurizare vobis thesauros in terra (*Matth. vi, 19*) ; » et similia his quamplurima. De quibus ex fide viventibus, vel videntibus, atque ex operatione morientibus velarentibus, illud propheticum non incongrue dicitur : « Pars una compluta est, et pars super quam non pluit, aruit (*Amos 17, 7*). » Vident ergo succo fidei quam auditam percepunt ad credendum, et retinent; etarent neglectu boni operis, quod auditum ad faciendum non retinent. Ad quos, quantum ad fidem, illa Domini sententia, **D** incredulos sibi Judeos arguentis, non plene pertinet, qua dicitur : « Si veritatem dico, quare vos non creditis mihi? Qui est ex Deo, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (*Joan. viii, 46*). » Nam carnales quique in Ecclesia Christum veritatem dicere credunt, et verba ejus audiunt, et si non ad profectum. Unde et ex Deo sunt, in quantum verba Dei audiunt, et ex Deo non sunt, in quantum non audiunt. Porro hæretici neutrō modo Deum aut verba illius audiunt, quia fide non amissa, vel amissa, non solum nil boni faciunt, verum etiam si quid facere videntur, totum est peccatum, ut puta quod sine fide est. Alioquin si sine fide catholica, quæ sola est fides, non sunt, hæretici

A non sunt. Sed interiu' p̄termissis aliis, Simoniaci ab ipsis Christianitatis rudimentis hæretici sunt dicti et habiti. Ergo sine fide sunt; si sine fide sunt, nec spem habere possunt, quia fides est substantia spei. Si spem non habent, nec charitatem, quia non potest amare quod nec sperat, nec credit, sicut paulo superius astruitur satis.

Hinc conjici potest hæreticos et paganos inferiores esse ex incredulitate, quia dæmones unum Deum esse credunt et contremiscunt; illi autem nec hoc tantillum. Et tamen superiores dæmonibus in hoc sunt quia, et pagani per baptismum, et hæretici forsitan per penitentiam salvari possunt. Quamvis si bene definitio fidei consideretur, fides aut credulitas dæmonibus inesse non proprie, sed abusive, **B** dicitur. Nam si fides, ut Apostolus definit, est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium (*Hebr. ii, 1*), constat dæmones nec fidem habere, nec credere Deum, quem in evangelica dignitate ab ipso creati ante lapsum suum noverant, et solebant facie ad faciem contemplari. Ac per hoc non credunt Deum esse, non posse dicere quod dixit insipiens in corde suo : « Non est Deus, » quia in eo quod prius viderunt, sciunt eum esse. Quod enim videt quis, quid sperat? Hinc ergo constat quod nec dæmones fidem habeant. Alioquin si fidem vere haberent, spe quoque et charitate non carerent, ac per hoc jani dæmones non essent. Quapropter et illa spes diaboli, de qua Dominus B. Job dicit : « Spes ejus frustrabitur eum (*Job. xl, 28*), » non est vera spes, sed quædam securitas, qua sibi met ipse vel sui de misericordia Dei frustra blandiuntur, cum ejus justitiae distinctione nequam verentur. Quam procul dubio timerent, si ex fide spes illorum subsisteret, quia fides credit in Deum et ex eo quo timendus est, et ex eo quo amandus. Unde fides, retento sibi timore, justissimi Iudicis spe communicat amorem piissimi Patris, ut tantummodo amando speret quod fides quoque credit amandum. Sic fides et spes nec diabolo, nec impiis insunt, quamvis ejus inesse iuueniatur abusive dictum, sicut B. Gregorius fidem assertit habere infideles, cum credunt se natos ab eis quos sibi parentes dicunt, quamvis conceptionem suam et nativitatem non viderint, et plurima hujusmodi humanæ conversationis, seu actionis. De quibus ipse doctissimus Pater ait : « Habent infideles fidem, sed ultimam in Deum! »

CAPUT XVII.

De differentia negotiatorum sæculi et eorum qui dicuntur Simoniaci.

Sed, his non usquequaque incassum prebis, disquiratur quo pacto ecclesiastici, qui in sacramentis ecclesiasticis non gratis dant danda gratis, dicantur omnino fidem perdere, et plusquam quilibet Christiani cleri vel laici, etiamsi terreni quæsus causâ circumveniant in negotio fratres suos, (*1 Thess. iv, 6*), aut unum care vendant quod viliter, aut certe gratis acceperunt. Et primo videatur

utrisque modi negotiatoribns, quae sit jugiter communis intentio vel causa, deinde quae privata. Ergo, ut summatis dicatur, hec nobis communis utrisque intentio in suo negotio videtur, quia inter quae querit temporaliter ditari temporalibus rebus. Quo sit ut utrisque pariter, quamvis per diversitatem officiorum suorum, impariter feriantur illo elogio Sapientis: « Qui querit ditari non erit innocens (Prov. xxviii, 20). » Nam secundum communem intentionem commune damnum innocentiae incurunt, licet pro ordinis diversitate unus minus, alter minus. Quod non et commune est eis negotii causa merces proponere, taxare, vendere, atque emptorem cupere. In quibus si nil aliud intercederet, aut nulla, aut minima culpa esset. Neque enim culpae imputandum est, si communis necessitatibus causa merces venales proponantur, taxantur, vendantur et emantur, siquidem non illicite venduntur quae licite emuntur. Est etiam eis aliquando communis circumventio fratris, quia unus eorum quotiescumque negotiatur, circumvenit et circumvenitur; alter autem, etsi aliquando, non tamen semper. De qua circumventione, quamvis vendex sit Dominus in utrumque, tamen non gravius in unum quam alterum pro circumventionis et cause qualitate. Sic et viliter vendere quae care accepta sunt, utrisque est aliquando commune, quia unus eorum quotiescumque vendit quid care accepit, viliter distrahit; alter autem etsi aliquando, non tamen sedulo. Et tamen ille semper viliter distrahendo quod carum est enormiter peccat; hic autem inde meritum sibi bonum et gratiam apud Deum et homines preparat.

Diximus tandem que sint utrisque communia, dicamus et que sunt privata, episcopis, vel reliquis cleris, quorum interest divina sacramenta administrare, precipuum est et singulare, mercem coelestem tantum proponere, vel exponere; laicis autem, vel ceteris secularis negotii professoribus terrenam tantum et secularis; illorum quoque est rem non suam, contradicente eo cuius est, semper proponere, taxare et vendere; istorum autem suam solummodo nemine contradicente. Huius secus illorum est semper viliter venundare non sua; istorum autem vix aliquando viliter distrahere sua. Nihilominus illorum est gratis accepta, non gratis dare; istorum vero est non gratis accepta, non gratis dare. Nam si diligenter considere, nunquam ab homine homo gratis aliquid comondu adipiscitur, aut eum pro obsequio, aut pro favore humano vel gratia, aut pro recompensatione manualis muneric accipit quod accipit, et si pro Deo solo ab homine quod accipit, multo magis non gratis accipit, quia et ipse homo a Deo ut alteri dare possit accipit, et dando ineritum apud Deum reponit, qui solus ideo verus est Deus et Dominus, quoniam, secundum Psalmistam, honorum nostrorum non egel (Psal. xv, 2). De cuius plenissima et sola plenitudine etiam egregius Prosper, juxta in-

A collectum doctissimi Patris Augustini, prius prosa, deinde metro sic edisserit: « Nil Deus jubet quod sibi proposit, sed illi cui jubet. Ideo verus est Dominus qui servo non indiget, et quo servus indiget. »

Epigramma cujus et unde supra.

Non kleo quidnam mandat Deus, ut sibi proposit

Nec servi officio verus eget Dominus,

Cujus preceptis angelus qui famulatur,

Filique minor quisquis negligit imperium.

Nam Deus omnipotens, simul omni tenetisque potestas

Nil perdit proprium, nil capit occiduum.

Nunquam non habuit quod habet, dans quidquid ha-

bere

Proderit, et sumens non nisi quod dederit.

CAPUT XVIII.

De eo quod carnales Ecclesie sine fide non sint instar Ruben, et Gad, et dimidiæ tribus Manasse.

Verum ut ad propositos nobis negotiatores redeamus, illorum est ipsum Deum et Dominum, Spiritum utique sanctum venalem credere et habere; istorum vero, si ad profundum malorum avaritiae perverserint, animas suas venales habere, nec tamen credere se posse eas alicui hominum vendere aut dare. Ille vivaci mentis acie resculpendo communes et peculiares horum negotiatorum, quas prænotavimus, lineas sigillatim discernamus, quis eorum magis peccat, aut quis Scyllæ seu Carybdi perfidiae magis appropinquat. Et primitus attendamus æcularis negotii professores, in quibus delinquent soleant. Plane delinquent in hoc quod ditari temporaliter querunt, sed quis inventur pins justo ditari non cupidus? certe rarissima est iurismodi volueris. Delinquent etiam in hoc quod luceri studio circumveniunt in negotio fratres suos, dum vilia carius illis vendunt, vel cara viliter auferunt.

Restat aliquibus eorum illud maximum avaritiae culmen, quo etiam animas suas venales habent, ubi eas quæstus causa sectando varia crimina et peccata occidunt, ex quibus quævis animæ illorum moriantur, fides tamen illis omnino non extorquetur. Non solum enim fidem sanam non impugnant, aut refutant, sed eamdem quoque licet sibi mortuam corde et ore defendere laborant. Quos non incongrue filii Ruben et Gad, et dimidiæ tribus Manasse significant, qui armati Jordanem ante fratres suos, eisquo terram repromotionis potenti brachio et ferro decertantes acquirunt, et subjiciunt. Inter quos sortem aliam sibi non requirunt, sed ad suam quam trans Jordane liquerant post se habitaturi redirent. Atamen altare super ipsum Jordanem edificant sibi in testimonium, quod Dominus ipse sit Deus, ne postea filii eæterarum tribuum possent dicere filios eorum: « Non est vobis pars in Domino, quia inter nos et vos Jordane posuit medium (Jos. xxi, 25-27). » Sic et seculares quique et tamen fideles in sancta Ecclesia quoties, catholicis baptismum fidei et opere conservantibus, certamen fidei ab hereticis vel paganis induxit, mox sententias sanctorum Patronum armati, et interdum potentiae secularis suffulti, fratribus suis pro fide pugnaturis accurrunt Neque